Zeitschrift: Argovia : Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons

Aargau
Herausgeber: Historische Gesellschaft des Kantons Aargau
Band: 112 (2000)

Vereinsnachrichten: Aus dem Leben der Gesellschaft
Autor: [s.n]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 11.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Aus dem Leben der Gesellschaft
Die Historische Gesellschaft des Kantons Aargau

Prdasident: Dr. Bruno Meier, Baden

Nach dem ereignisreichen Jubildumsjahr 1998 war das Berichtsjahr 1999 etwas
ruhiger. Die 1998 wieder aufgenommene Veranstaltungstitigkeit wurde fortge-
setzt. Am 7. Mai 1999 fand im Miillerhaus eine gut besuchte Tagung zum Thema
«Industriekultur und Industriegeschichte» im Aargau statt. Die Referate zum
Thema Sammlungspolitik, 6ffentliche und private Archive sollten eine Bestan-
desaufnahme der Situation im Aargau bieten. Der Schwerpunkt Industrickultur
fiel auch ausserhalb der Gesellschaft auf fruchtbaren Boden. So war der Tag des
offenen Denkmals Anfang September dem Thema gewidmet, und das Histori-
sche Museum Aargau veranstaltete am 13. Oktober eine Tagung der Museen
zum Thema Geschichte des 20. Jahrhunderts und Sammlungspolitik.

Das Publikationsjahr 1999 war ein ruhiges, erschien doch einzig die Argovia
111 Ende Jahr. Der Band enthilt Beitridge von Moritz Flury zum Umbau und
zur Restaurierung von Schloss Hallwil, von Gerhard Wagner zur Bezichung von
Zschokke zu Carl Gustav Jochmann und von Urs Holderegger zum Fall Pfarrer
Welti. Ebenfalls publiziert werden konnte die jeweils zweijahrige Aargauische
Bibliographie.

Die Generalversammlung fand am 27. November 1999 im Rathaus in Rhein-
felden statt mit anschliessendem Besuch der Brauerei Feldschlosschen. Die
drei Vorstandsmitglieder Christin Osterwalder, Hans Christof Sauerlander und
Heinz Fricker sind zuriickgetreten und wurden unter Verdankung ersetzt durch
Guido Lassau, Dominik Sauerlinder und Linus Hiisser. Wenige Monate nach
seinem Riicktritt und nachdem er noch eine Exkursion der Gesellschaft nach
Freiburg i.Br. betreut hatte, ist Heinz Fricker fiir alle iiberraschend verstorben.
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JAHRESRECHNUNG 1999

BILANZ PER 31.12.1999

AKTIVEN

Postcheckkonto

Sparheft Neue Aargauer Bank

Sparheft Neue Aarg. Bank (Urkundenfonds)
Sparheft Aargauische Kantonalbank
Debitoren/VST-Forderung

Wertschriften

TOTAL AKTIVEN

PASSIVEN
Passive Rechnungsabgrenzungen

Reinvermogen

Urkundenfonds per 1.1.
Zunahme Urkundenfonds

|

Freies Vermogen per 1. 1.
— Abnahme/Zunahme Freies Vermogen

TOTAL PASSIVEN
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31.12.1999
Fr.

49028.75
30888.35
25621.20
1430.65
2516.95
49635.20

159121.10

31864.40

86520.00
3460.80

89980.80

44099.20
-6823.30

37275.90

159121.10

Vorjahr
Fr.

1076.45
71544.25
67913.35

1416.00

8427.45
50187.50

200 565.00

69945.80

83192.30
3327.70

86520.00

24 930.95
19 168.25

44 099.20

200565.00



ERFOLGSRECHNUNG

ERTRAG

Einzelmitgliederbeitrige
Kollektivmitgliederbeitrige
Beitrige Diverse

Staatsbeitrag
Spenden

Schriftenverkauf

Zinsertrag Urkundenfonds 4%
Zinsertrag
Wertschriftenertrag

TOTAL ERTRAG

AUFWAND

Beitrédge an Gesellschaften
Drucksachen und Porti

Bank- und PC-Gebiihren
Allgemeine Unkosten
Herstellungskosten

Verzinsung Urkundenfonds 4%

TOTAL AUFWAND

JAHRESGEWINN/-VERLUST

Zuweisung an Urkundenfonds
Ubertrag an Freies Vermogen

1999 Vorjahr
Fr. e

16740.00 15540.00
8430.00 8520.00
405.00 430.00
7500.00 31000.00
0.00 15000.00
1200.40 3967.40
3460.80 3327.70
1676.00 1423.95
1625.00 2500.00
41036.80 81709.05
2012.00 3318.55
1907.60 192555
99525 180.15
323.65 1821.75
36100.00 43039.40
3460.80 332770
44399.30 59213.10
-3362.50 22495.95
3460.80 3327.70
-6823.30 19168.25
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