**Zeitschrift:** Argovia: Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons

Aargau

**Herausgeber:** Historische Gesellschaft des Kantons Aargau

**Band:** 112 (2000)

Vereinsnachrichten: Aus dem Leben der Gesellschaft

Autor: [s.n.]

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF:** 18.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

### Aus dem Leben der Gesellschaft

### Die Historische Gesellschaft des Kantons Aargau

Präsident: Dr. Bruno Meier, Baden

Nach dem ereignisreichen Jubiläumsjahr 1998 war das Berichtsjahr 1999 etwas ruhiger. Die 1998 wieder aufgenommene Veranstaltungstätigkeit wurde fortgesetzt. Am 7. Mai 1999 fand im Müllerhaus eine gut besuchte Tagung zum Thema «Industriekultur und Industriegeschichte» im Aargau statt. Die Referate zum Thema Sammlungspolitik, öffentliche und private Archive sollten eine Bestandesaufnahme der Situation im Aargau bieten. Der Schwerpunkt Industriekultur fiel auch ausserhalb der Gesellschaft auf fruchtbaren Boden. So war der Tag des offenen Denkmals Anfang September dem Thema gewidmet, und das Historische Museum Aargau veranstaltete am 13. Oktober eine Tagung der Museen zum Thema Geschichte des 20. Jahrhunderts und Sammlungspolitik.

Das Publikationsjahr 1999 war ein ruhiges, erschien doch einzig die Argovia 111 Ende Jahr. Der Band enthält Beiträge von Moritz Flury zum Umbau und zur Restaurierung von Schloss Hallwil, von Gerhard Wagner zur Beziehung von Zschokke zu Carl Gustav Jochmann und von Urs Holderegger zum Fall Pfarrer Welti. Ebenfalls publiziert werden konnte die jeweils zweijährige Aargauische Bibliographie.

Die Generalversammlung fand am 27. November 1999 im Rathaus in Rheinfelden statt mit anschliessendem Besuch der Brauerei Feldschlösschen. Die drei Vorstandsmitglieder Christin Osterwalder, Hans Christof Sauerländer und Heinz Fricker sind zurückgetreten und wurden unter Verdankung ersetzt durch Guido Lassau, Dominik Sauerländer und Linus Hüsser. Wenige Monate nach seinem Rücktritt und nachdem er noch eine Exkursion der Gesellschaft nach Freiburg i.Br. betreut hatte, ist Heinz Fricker für alle überraschend verstorben.

# **JAHRESRECHNUNG 1999**

### BILANZ PER 31.12.1999

	31. 12. 1999 Fr.	Vorjahr Fr.
AKTIVEN		
Postcheckkonto Sparheft Neue Aargauer Bank Sparheft Neue Aarg. Bank (Urkundenfonds) Sparheft Aargauische Kantonalbank Debitoren/VST-Forderung Wertschriften TOTAL AKTIVEN	49028.75 30888.35 25621.20 1430.65 2516.95 49635.20 159121.10	1076.45 71 544.25 67 913.35 1416.00 8427.45 50 187.50 200 565.00
PASSIVEN		
Passive Rechnungsabgrenzungen	31864.40	69945.80
Reinvermögen		
<ul><li>Urkundenfonds per 1.1.</li><li>Zunahme Urkundenfonds</li></ul>	86520.00 3460.80	83 192.30 3327.70
	89980.80	86520.00
<ul><li>Freies Vermögen per 1.1.</li><li>Abnahme/Zunahme Freies Vermögen</li></ul>	44099.20 -6823.30 37275.90	24 930.95 19 168.25 44 099.20
TOTAL PASSIVEN	<u>159121.10</u>	200565.00

## ERFOLGSRECHNUNG

	1999 Fr.	Vorjahr Fr.
ERTRAG		
Einzelmitgliederbeiträge Kollektivmitgliederbeiträge Beiträge Diverse	16740.00 8430.00 405.00	15 540.00 8 520.00 430.00
Staatsbeitrag Spenden	7 500.00 0.00	31 000.00 15 000.00
Schriftenverkauf	1200.40	3967.40
Zinsertrag Urkundenfonds 4% Zinsertrag Wertschriftenertrag TOTAL ERTRAG	3460.80 1676.00 1625.00 41036.80	3327.70 1423.95 2500.00 81709.05
AUFWAND		
Beiträge an Gesellschaften Drucksachen und Porti Bank- und PC-Gebühren Allgemeine Unkosten Herstellungskosten Verzinsung Urkundenfonds 4% TOTAL AUFWAND	2012.00 1907.60 595.25 323.65 36100.00 3460.80 44399.30	3318.55 7525.55 180.15 1821.75 43039.40 3327.70 59213.10
JAHRESGEWINN/-VERLUST	<u>-3362.50</u>	22495.95
Zuweisung an Urkundenfonds Übertrag an Freies Vermögen	3460.80 -6823.30	3327.70 19168.25